
4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO:BIANCA LEÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-051001-C
A Câmara Municipal de Portel/PA, torna público o 
processo licitatório a seguir: Processo Nº 9/2023-
051001-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS 
DOS ITENS FRACASSADOS DO PROCESSO 
N° 9/2023-310801-C, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PORTEL/PA, conforme especificações contidas 
no Edital. Maiores Informações no Endereço: Av. 
Floriano Peixoto, 415, Centro, Portel/PA ou https://
www.licitanet.com.br e https://www.tcm.pa.gov.
br/. Abertura da sessão: 06/10/2023 às 10h00 no 
site www.licitanet.com.br.

Alex Trindade Barbosa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 2023-034-
PMC- TIPO: Menor Preço por Item-OBJETO: registro 
de preços visando a contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de cestas básicas e natalinas com 
intuito de atender aos programas socioassistenciais 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-
Informamos às empresas interessadas que houve 
retificação na descrição dos Itens das planilhas das 
Cestas Básicas e Natalinas-DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 09 de outubro de 2023. HORA: 
09:00 hs. O edital está disponível aos interessados 
pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – 27 de setembro de 
2023 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Origem: P.E. SRP Nº 
04/2023 - 001- PMC-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DE ENSINO CRECHE, 
ENSINO PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENSINO MÉDIO, PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS, EDUCAÇÃO INFANTIL E QUILOMBOLA, 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
(AEE) DO MUNICÍPIO DE CURRALINHO/PA. Órgão 
Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação. 
Empresas Vencedoras: A R DA C Barra Eireli, CNPJ: 
16.646.573/0001-27 com o valor global de R$ 
318.500,00 (Trezentos e dezoito mil e quinhentos 
reais); AMAZONIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 21.916.066/0001-04, com o valor global 
de R$ 2.908.960,00 (Dois milhoes, novecentos e oito 
mil e novecentos e sessenta reais); J N C CORREA E 
CARVALHO LTDA, CNPJ: 03.698.468/0001-90, com o 
valor global de R$ R$ 501.100,00 (Quinhentos e um 
mil e cem reais); J. A. B. NOGUEIRA COMERCIO & 
SERVICOS EIRELI, Cnpj: 31.580.150/0001-45, com o 
valor global de R$ 607.400,00 (Seiscentos e sete mil e 
quatrocentos reais); MARAJO COMERCIO DE ALIMENTOS 
E VARIEDADES EIRELI, CNPJ: 12.590.136/0001-88, 
com o valor global de R$ 836.450,00 (Oitocentos e trinta 
e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais); SOUSA 
COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICICIOS 
LTDA, Cnpj: 34.014.547/0001-68, com o valor global de 
R$ 2.424.500,00 (Dois milhões, quatrocentos e vinte e 
quatro mil e quinhentos reais). Data da Assinatura da 
Ata: 15/09/2023. 

Curralinho/PA, 15 de setembro de 2023.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL

Mesmo com a reunião 
entre lideranças da 
categoria e a direção 

da Secretaria Municipal de 
Saúde (Sesma), ontem (25), 
em que a secretaria explicou 
o motivo do não pagamen-
to do piso a todos os traba-
lhadores de enfermagem 
no município, e uma nova 
reunião ficou marcada para 
quinta-feira (28), a Associa-
ção dos Servidores de Saúde 
do Município de Belém (As-
semub) anunciou paralisa-
ção de 12 horas a partir das 
7h, de hoje (26).

Na tarde de ontem, pro-
fissionais de enfermagem 
protestaram em frente ao 
prédio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde (Sesma) pelo 
não recebimento do novo 
piso salarial. De acordo com 
os trabalhadores, 70% não 
receberam o valor combina-
do divulgado pelo Ministério 
da Saúde. Uma nova reunião 
foi marcada na Sesma, para a 
próxima quinta-feira (28).  

ESTADO DE GREVE
Ontem, a Associação dos 

Servidores de Saúde do Mu-
nicípio de Belém anunciou 
paralisação nos dois PSMs, do 
município de Belém. De acor-
do com a Assemub, a decisão 
foi tomada pela maioria do co-
letivo e acatada pela entidade. 
Sará mantido o percentual de 
30% dos profissionais em lo-
cais críticos do Pronto Socor-
ro Municipal Mário Pinotti, 
na 14 de Março, no Umarizal; 
e no Pronto Socorro do Gua-
má Dr. Humberto Maradei 
Pereira, no Guamá.

“A Associação estará coor-
denando o ato com respaldo 
jurídico e apoio dos sindica-

tos dos trabalhadores no ser-
viço público federal do Pará 
(Sintisep Pará) e Sindicato 
dos Auxiliares e Técnicos de 
Enfermagem dos Municípios 
de Belém Marituba e Ananin-
deua (Sate)”, diz o comunica-
do da Assemub.

ABONO
Segundo a presidente do 

Sindicato dos Auxiliares e Téc-
nicos de Enfermagem dos Mu-
nicípios de Belém Marituba e 
Ananindeua (Sate), Marli Gro-
eff, 70% dos profissionais de 
enfermagem não receberam o 
valor . “Um recebeu o abono, 
R$ 29, outro de R$ 0,70, outro 
de R$ 2 mil, ou seja, uma irre-
gularidade total”, destaca.

Diante disso, ocorreu uma 
reunião com a presença do 
secretário Pedro Ribeiro 
Anaisse juntamente com téc-
nicos na qual alegaram uma 
base de cálculo que soma os 
abonos no salário base de 
R$1.007,00, além da escolari-
dade que é um abono de 60% 
em cima do salário.

O valor do piso dos téc-
nicos de enfermagem com 
carga horária de 30 horas, se-
gundo a presidente do sindi-
cato, é de R$2.267,00. O valor 
era para ter sido repassado 
no lugar do salário base de 
R$1.007,00,mas o Supremo 
Tribunal Federal incluiu as 
parcelas fixas somadas à es-
colaridade, abonos e a dife-
rença resultou no valor de R$ 
500,00.

“O secretário não deu uma 
data definitiva do pagamento 
dessa diferença, mas mar-
cou uma reunião na próxi-
ma quinta-feira (28) e vamos 
manter o ato”, acrescenta a 
presidente do Sate.

Enfermagem vai parar
PAUSA DAS ATIVIDADES EM PROTESTO SERÁ DE 12 HORAS NOS DOIS PSMs DE BELÉM, SEGUNDO A ASSEMUB

PISO SALARIAL

  Profissionais da Enfermagem organizam estado de greve em manifestação contra a falta de pagamento do piso

D
IV

U
LG

A
Ç

Ã
O

A Prefeitura de Belém, por 
meio da Secretaria Municipal 
de Saúde (Sesma), comunica 
que no dia 22 de setembro de 
2023 repassou aos profissio-
nais da enfermagem, vincula-
dos ao município de Belém, e 
que não apresentaram incon-
sistências de dados junto ao 
Ministério da Saúde (MS), os 
valores complementares refe-
rente ao Piso Nacional da Ca-
tegoria. Nesta primeira parcela 
1.782 servidores receberam a 

complementação da União.
O recurso repassado pelo 

Governo Federal foi na ordem 
de R$ 6.970.781,52, valor re-
ferente aos meses de maio a 
agosto de 2023. Este recurso 
foi definido pelo Ministério da 
Saúde com base no Cadastro 
Nacional de Estabelecimento 
de Saúde (Cnes), da Receita Fe-
deral, e do Conselho Nacional 
de Enfermagem (Cofen).

A Sesma também garante 
que fará o repasse para cada 

ente vinculado a Belém: Hos-
pitais Filantrópicos, Organi-
zações Sociais e Conveniados. 
Segundo a secretaria, o valor 
foi definido e distribuído in-
dividualmente pelo Ministé-
rio da Saúde, sendo esta uma 
verba rubricada que veio em 
uma conta específica criada 
pelo Fundo Nacional de Saúde 
e que não pode ser transferida 
para outro objetivo que não 
seja o pagamento do Piso Na-
cional da Enfermagem.

Prefeitura alega que repasse da verba é federal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Origem: P.E. 
9/2023- 006 - PMC-SRP. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de gás, 
combustível, óleo e lubrificantes para atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos do Município de Curralinho/PA. Órgão 
Gerenciador: Prefeitura Municipal de Curralinho. 
Empresa Vencedora: B. COSTA FERNANDES, CNPJ: 
23.293.404/0001-16 com o valor global de R$ 
12.245.181,04 (Doze milhoes, duzentos e quarenta 
e cinco mil, cento e oitenta e um reais e quatro 
centavos). Data da Assinatura da Ata: 18/09/2023. 

Curralinho/PA, 20 de setembro de 2023.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL



8 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023EDIÇÃO: BIANCA LEÃO

 Detentor: SAMUEL ZOPPE BRANDÃO FILHO
Torna público que recebeu da SEMAS/PA (Secretária 
de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade), a 
Licença de Atividade Rural (LAR Nº: 14346/2023), 
com validade até (12/09/2028) para exercer a 
atividade de cultura de ciclo curto na Fazenda Santa 
Odilia I, localizada no município de Capitão Poço/PA.

 Detentor: SAMUEL ZOPPE BRANDÃO FILHO
Torna público que recebeu da SEMAS/PA (Secretária 
de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade), a 
Autorização (AU Nº: 5323/2023), com validade até 
(13/09/2024) para realizar o afugentamento, resgate, 
transporte e translocação de fauna silvestre durante a 
atividade de supressão de vegetação na Fazenda Santa 
Odilia I, localizada no município de Capitão Poço/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 009/2023
A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do 
Pregoeiro, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de 
quantos possam se interessar, que fará licitação do 
tipo menor preço por item, cuja sessão de abertura 
será no dia 06 de outubro de 2023, às 09h00min 
para o Registro de Preços para a Aquisição de 
Veículo Utilitário para Cargas acima de 1 Tonelada, 
Zero Quilômetro; Ano e Modelo não Inferior à Data 
da Contratação, Carroceria Tipo Picape; Capacidade 
Cabine Dupla, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal De Assistência Social do Município 
de Inhangapi/PA. O edital e seus anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura de Inhangapi, situada na Av. 
Hernane Lameira, Nº 925, Vila Nova, Inhangapi-Pa, 
no horário de 09h00min as 13h00min, bem como nos 
sites www.inhangapi.pa.gov.br e mural de licitações 
do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.////

Raphael Moreira Sabbá
Pregoeiro

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA 
EXECUTIVA, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, CONSELHO 
FISCAL E ADMISSÃO DE NOVOS ASSOCIADOS. 
   A APEXPESEMEL, com sede na cidade de Melgaço/PA, através de 
sua Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente 
o Senhor RONALDO DE JESUS NOBRE BRAGA JUNIOR, através do 
presente edital, todos os associados especiais e contribuintes da 
APEXPESEMEL, para Assembleia Geral Extraordinária, que será 
realizada na sede da associação, às 15:00 horas, do dia 28 de 
setembro de 2023, com a seguinte ordem do dia: 
   1- Justificativa de atraso nas assembleias;
   2- Admissão de novos associados;
   3- Exclusão e retirada de associados; 
   4- Apreciação e aprovação do relatório de atividades da gestão 
        2019/2020;
   5- Reforma Estatutária da APEXPESEMEL; 
   6- Eleição da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal;
   7- Troca da sede;
A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às 15:00 
horas, com a presença da maioria dos associados que estejam em 
pleno gozo de seus direitos, em segunda convocação, meia hora 
depois, com no mínimo de 1/3 (um terço) dos associados (Art. 29 e 
ss. do Estatuto da APEXPESEMEL).

Melgaço/PA, 12 de setembro de 2023. 
RONALDO DE JESUS NOBRE BRAGA JUNIOR

Presidente da APEXPESEMEL

Auto Posto Cartruck Eireli, CNPJ nº 26.295.983/ 
0001-24, situado à Rod. BR 316, nº 7968 KM 17, Almir 
Gabriel, Marituba/PA, informa que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Marituba - SEMMAS, a 
Licença de Operação nº 0134/2023, para a atividade de 
Posto Revendedor, Posto de Abastecimento.

Posto Roda Viva Ltda, CNPJ nº 05.348.859/ 
0001-00, situado na Rod. BR 010 KM 1672 com 
PA 256, S/N, Distrito Industrial Inocêncio Oliveira, 
Paragominas/PA, torna público que recebeu da  
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
Semas/PA, Licença de Operação nº 14369/2023 
para a atividade de Empresa Transportadora de 
Substâncias e Produtos Perigosos.

 DISPENSA AMBIENTAL – DLA
46.118.494 ADRIANA CLAUDIA DE ANDRADE SILVA 
- NATIVUS ALIMENTOS, CNPJ: 48.118.494/0001-04 
torna público que foi concedida pela SEMMA/Castanhal 
a DLA para atividade de COMÉRCIO ATACADISTA 
DE FARINHAS, AMIDOS E FÉCULAS, localizado na 
Rua Francisco Magalhães, 1918, Saudade II em 
Castanhal/PA. Nº Processo: 0189/2023/PROC.

A. P DOS SANTOS CABRAL ME, inscrita no CNPJ 
20.487.766/0001-50, situada no endereço: Conj Jardim 
América, Rua Colômbia N° 02B, Bairro: Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67115-080, torna público que está 
REQUERENDO à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua - SEMA a Licença Ambiental de Operação 
para a atividade de Comércio Varejista de Produtos 
Farmacêuticos,  através do requerimento N° R59423.

 
MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231303

ORIGEM: ARP 004/ 2023 PREGÃO Nº PE SRP 034/2022
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: VAGNER DOS SANTOS DA 
CONCEICAO EIRELI.
CNPJ: 29.424.251/0001-85
OBJETO......: fornecimento de materiais para manutenção 
preventiva e corretiva da iluminação pública municipal, 
visando atender toda a demanda destinada a Prefeitura 
Municipal de Pacajá.
VALOR TOTAL......: R$ 165.160,25 (cento e sessenta e 
cinco mil, cento e sessenta reais e vinte e cinco centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 
2.117 Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo
VIGÊNCIA: 21 de setembro de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

 Posto Exemplo Comércio Ltda, CNPJ nº 06.164.013/0002-
63, instalado na Av. Júlio Cesar, S/N, Maracangalha, CEP: 
66.613-010, Belém/PA, informa que requereu da Secretaria 
de Meio Ambiente de Belém – SEMMA, através do Prot. 
nº 5678/2023, Renovação das Licenças de Operação nº 
781/2016, 330/2019 e 331/2019, para as atividades de 
Posto Revendedor, Comércio Varejista de Mercadorias em 
Loja de Conveniência e Serviços de Troca de Óleo.

 NOME DA EMPRESA: S S SERVICOS DE LIMPEZA E GUINCHO 
EIRELI, CNPJ nº 39.380.937/0001-75, torna público que sob o 
processo n° 1585/2022 que solicitou da SEMMA/BELÉM, LO nº 
166/2023  para atividades relacionada a esgoto, exceto a gestão 
de redes - Higienização e prestação de Serviços/ Banheiro 
Químico/ Coleta, transporte de resíduos de construção civil, 
exceto perigoso / LIMPA FOSSA e Distribuição de água potável  
por caminhão pipa , Belém - Estado do Pará.

 LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO –LO
JATEX TRANSPORTES LTDA, CNPJ 39.124.797/0004-17, TORNA 
PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA – SEMA A LICENÇA AMBIENTAL 
DE OPERAÇÃO – LO PARA A ATIVIDADE TRANSPORTE RODOVIARIO 
DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, COM O 
ENDEREÇO RODOVIA BR  316 KM 07 TERMINAL DE CARGAS S/N, 
CEP 67030-000 BAIRRO LEVILANDIA ANANINDEUA-PA, ATRAVÉS DO 
REQUERIMENTO CÓDIGO: R77523

 AIRES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 43.142.584/0001-42, situada 
no endereço: Rua São Benedito N° 97, Bairro: Atalaia, 
Ananindeua/PA, CEP: 67013-120, torna público que está 
REQUERENDO à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua - SEMA a Licença Ambiental de Operação 
para a atividade de Comércio Varejista de Produtos 
Farmacêuticos,  através do requerimento N° R73323.

 ANFITRIÃO COZINHEIRO COMERCIO DE CARNES E 
SERVIÇOS LTDA, de CNPJ 29.721.369/0001-75, torna 
público que está requerendo da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente-SEMMA/ ANANIDEUA a Licença de 
operação - LO, para a atividade  de  Comercio Varejista 
de Carnes- Açougues, localizado na RODOVIA  BR 316, 
km 06,loja 04, S/N, Águas Lindas, Ananindeua - PA, 
através do protocolo n°R74323

P.P.W NAVEGAÇÕES LTDA, CNPJ: 44.829.093/ 
0001-37 torna público que recebeu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA, a Licença para Operação – LO sob Nº 14325/2023 
para a atividade de Transporte Rodoviário De 
Substâncias E Produtos Perigosos (Óleos, Lubrificantes 
Usados ou Contaminados – OLUC), localizada na 
Rodovia Arthur Bernardes, 8279, Tapanã (Icoaraci) - 
Belém – PA, através do processo Nº 2023/14220.

 A empresa CROMOS SOLUÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 22.553.426/0001-
05, torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE BARCARENA - SEMADE, 
A Licença de operação - LO sob o nº. 299/2023, com validade para o 
dia 05/09/2024, para exercer a atividade de: SERVIÇOS DE USINAGEM, 
SOLDA, TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS. Situada na Avenida 
Padre Casemiro de Souza, n° 10, Quadra 265, Lote 10 - Bairro Vila Dos 
Cabanos, Município de Barcarena, Estado do Pará, CEP 68.447-000.

EDGAR CARVALHO DOS SANTOS, CPF n° 474.247.109-
15, FAZENDA AGRO CARVALHO II, localizada no 
município de Breu Branco – PA, situada na Zona Rural, 
CEP: 68.488-000, torna público que protocolou junto a 
SEMAS – Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
através de Ato Autorizativo - 001945/2023, pedido de 
Licença de Atividade Rural - LAR para a execução da 
atividade de agricultura, culturas de ciclo longo, em área 
de uso alternativo do solo totalizando 49,3525 hectares.

 
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA – PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2023.

  O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE, por 
intermédio da CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE, sediada na AV. DAS NAÇÕES, 3326, CENTRO, 
CEP: 68390-000 – OURILÂNDIA DO NORTE, CNPJ: 
34.682.385/0001-36, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar licitação para disputa 
nos termos do edital, critério de julgamento MENOR 
PREÇO. OBJETO: contratação de empresa de construção 
civil para reforma do prédio sede da câmara municipal 
de Ourilândia do Norte-Pará, conforme projeto básico 
de engenharia. Data de recebimento dos envelopes: 
11/10/2023; Horário da Sessão: 09h00min; Local: 
Avenida das Nações nº 3326, centro, Ourilândia do 
Norte-PA – sala da Comissão de Licitação. RAIMUNDO 
DE OLIVEIRA DA SILVA - Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo do Acordo de 
Cooperação n° 002/2021. Partes: Prefeitura 
Municipal de Santarém e Associação de Bancos 
- ASBAN. Objetivo: Alteração Contratual, ficando 
alterado as CLÁUSULA 3ª, CLÁUSULA 4ª, 
CLÁUSULA 5ª, CLÁUSULA 6ª E CLÁUSULA 13ª. 
Fundamento Legal : art. 58, I da Lei nº. 8.666/93 
e alterações posteriores. 

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito Municipal de Santarém 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º termo aditivo de Prorrogação de prazo 
de 12 meses a partir de 02/09/2023, ao contrato nº 
20220288, oriundo da DISPENSA Nº 7.008/2022. 
Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA 
ELETRÔNICA Nº001/2023

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA 
torna público a abertura da Concorrência nº 001/2023, 
tipo menor preço, regime por empreitada por preço 
global, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 
14.133, de 2021, e demais legislação aplicável e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas no 
Edital para, CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UM 
GINÁSIO POLIESPORTIVO, LOCALIZADO NA PA 253, 
COMUNIDADE PERSEVERANÇA, ZONA RURAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM NO ESTADO DO PARA. A abertura 
da sessão pública será em 08 de novembro de 2023 
no seguinte endereço: Sistema de Compras do Governo 
Federal (www.gov.br/compras) UASG: 980543, às 
09:00h. O Edital e anexos encontram-se disponível: 
www.gov.br/compras UASG: 980543, Portal TCM/PA, 
sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Capim/PA das 8h00min ás 12h00min, 
através de solicitação para o e-mail: licitacaosdc2023@
gmail.com e Portal da transparencia do Municipio.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

26/09/2023

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itupiranga, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, designados pela Portaria nº 
516/2022-GP, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados que realizará a Licitação Pública na 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS, tipo: MENOR PREÇO – 
critério de julgamento: MENOR VALOR GLOBAL, FORMA 
DE EXECUÇÃO INDIRETA, POR MEIO DE EMPREITADA 
GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
03 (TRÊS.) PONTES EM CONCRETO ARMADO E 01 (UMA) 
ADUELA (2,00 X 8,00) NO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA 
Abertura: 16/10/2023 às 08h00. O Edital estará disponível 
nos endereços eletrônicos: www.itupiranga.pa.gov.br, 
no Portal do GEOBRAS – TCM/PA – Cidadão – Licitação 
– Itupiranga – Prefeitura Municipal de Itupiranga, bem 
como serão disponibilizados para cópia em CD-ROM ou 
Pendrive (fornecidos pelo interessado), por meio de pessoa 
autorizada pela empresa licitante interessada, de segunda 
a sexta-feira das 08h às 12h, na Sala da Comissão de 
Licitação, localizada no endereço: Avenida 14 de Julho, 
nº 12 – Centro, Itupiranga – PA, ou ainda mediante 
requerimento da licitante, através do e-mail: dpt.licitapmi@
gmail.com. ITUPIRANGA – PA, 25 de Setembro de 2023. 
Alice Damaceno, Presidente.

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP 016/2023-PMP. Objeto: 
contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia de iluminação do perímetro urbano 
de Pacajá ao longo da BR 230 no município de Pacajá/PA. 
Vencedor: LE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 40.191.304/0001-06. Valor global: R$ 444.480,27 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
oitenta reais e vinte e sete centavos), conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 – ANDRÉ RIOS DE REZENDE, 
Prefeito Municipal, 22/09/2023. 

 Detentor: SAMUEL ZOPPE BRANDÃO FILHO
Torna público que recebeu da SEMAS/PA (Secretária de 
Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade), a Autorização 
de Supressão Florestal e Demais Formas de Vegetação (AUAS 
N°: 293/2023), com validade até (13/09/2024) para realizar 
a mudança da cobertura do solo em área da Fazenda Santa 
Odilia I, localizada no município de Capitão Poço/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Origem: P.E. SRP 
Nº 9.2023-003. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de Material Técnico para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de 
Curralinho, através da Secretaria Municipal de Saúde. 
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresas Vencedoras: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 21.581.445/0001-
82, com o valor global de R$ 5.630.079,36 (Cinco 
milhões, seiscentos e trinta mil, setenta e nove reais 
e trinta e seis centavos); PDL NETO COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, Cnpj: 
30.571.825/0001-27 com o valor global de R$ 
2.713.357,31 (Dois milhões, setecentos e treze mil, 
trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e um 
centavos) e RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
EIRELI, CNPJ: 26.543.386/0001-71 com o valor 
global de R$ R$ 332.498,20 (Trezentos e trinta e 
dois mil, quantrocentos e noventa e oito reais e vinte 
centavos). Data da Assinatura da Ata: 01/09/2023. 

Curralinho/PA, 01 de setembro de 2023.
Cleber Edson dos Santos Rodrigues

Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023- 006 - PMC-SRP
A Prefeitura Municipal De Curralinho/PA, 
comunica que Homologou no dia 13/09/2023, o 
resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023- 
006 - PMC-SRP, Objeto: Registro de preços 
para a futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
aquisição de gás, combustível, óleo e 
lubrificantes para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos do 
Município de Curralinho/PA, em favor da 
empresa vencedora: B. COSTA FERNANDES, 
CNPJ: 23.293.404/0001-16.

Curralinho/PA, 18 de setembro de 2023.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

Prefeito Municipal

A empresa DCP - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA inscrita 
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 
07.500.419/0002-32, torna público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE 
BARCARENA - SEMADE, A Licença de operação - LO sob o nº. 306/2023, 
com validade para o dia 12/07/2024, para exercer a atividade de: 
SERVIÇOS DE ACABAMENTO COM TINTURARIA, TINGIMENTO, 
LAVANDERIA, TOALHEIRO, ESTAMPARIA E OUTROS  Situada na AV. 
FRANCISCO VINAGRE, S/N, QUADRA 256, LT. 27, VILA DOS CABANOS, 
Município de Barcarena, Estado do Pará, CEP 68.447-000.

Em entrevista no Palácio do 
Itamaraty ontem (25), o 
presidente da República, 

Luiz Inácio Lula da Silva (PT), 
afirmou que raça ou gênero não 
serão critério para escolha do 
novo ministro Supremo Tribu-
nal Federal (STF). O petista irá 
indicar o membro da Corte para 
o lugar de Rosa Weber.

“O critério não será mais esse. 
Eu estou muito tranquilo, eu vou 
escolher uma pessoa que possa 
atender os interesses e as expec-
tativas do Brasil”, declarou, ao ser 
questionado se escolheria uma 
mulher. “Uma pessoa que possa 
servir o Brasil, uma pessoa que 
tenha respeito com a sociedade 
brasileira, uma pessoa que tenha 
respeito, mas, não medo da im-
prensa, uma pessoa que vota ade-
quadamente sem precisar ficar 
votando pela imprensa”, afirmou.

Há apenas duas mulheres 
entre os 11 ministros do Su-
premo. Se um homem for es-
colhido, Cármen Lúcia será a 
única representante feminina 
na mais alta Corte judiciária do 
país. Nos bastidores, o nome 
mais forte é o do ministro da 
Justiça, Flávio Dino, mas o ad-
vogado-geral da União, Jorge 
Messias, é bastante cotado.

Indicação não 
será por gênero
LULA DESCARTA CRITÉRIO DE MINORIA AO SUBSTITUTO DE ROSA WEBER

STF

  Presidente Luiz Inácio Lula da Silva alega que indicado servirá ao Brasil

RI
C

A
RD

O
 S

TU
C

KE
RT

 / 
PR

CIRURGIA
O presidente será internado 

na sexta-feira (29) para uma ci-
rurgia no quadril, devido a uma 
artrose na cabeça do fêmur, que 
causa dores e limitações de mo-
vimento. A artroplastia será re-
alizada no mesmo dia da inter-
nação, na unidade do Hospital 
Sírio-Libanês da capital federal, 
segundo informou a assessoria 
do presidente. Lula ficará inter-
nado até a terça-feira (3). Não há 

previsão de que Geraldo Alck-
min assuma a Presidência da 
República no período.

Após receber alta hospita-
lar, o presidente retornará ao 
Palácio da Alvorada, onde des-
pachará por quatro semanas 
enquanto se recupera. Estava 
previsto que o presidente viria 
para o Círio, mas sua assessoria 
informou que ele não realizará 
nenhuma viagem no período de 
4 a 6 semanas após a cirurgia.


	AM2-4[00]
	AM2-8[00]

